

**AVVISO PUBBLICO  
PER L'ACCREDITAMENTO DI PROFESSIONISTI EROGATORI DI  
PRESTAZIONI INTEGRATIVE NELL'AMBITO DEL PROGETTO INPS  
HOME CARE PREMIUM 2025**

**F.A.Q.**

**1. *è presente una modulistica specifica per i titolari di cooperativa che hanno, al loro interno, diverse figure professionali?***

No, la domanda di accreditamento deve essere presentata esclusivamente dal libero professionista; qualora egli lavorasse per una cooperativa, potrà specificarne il nome in domanda e allegare il proprio contratto di lavoro. La cooperativa, in questa fase di accreditamento, sarà quindi citata solo indirettamente in qualità di datore di lavoro del professionista.

**2. *I giorni a disposizione per la presentazione delle domande sono troppo pochi; sarà possibile accreditarsi successivamente alla data di scadenza domande del 3 giugno 2025?***

Si, a far data dal 1 luglio 2025 sarà comunque possibile presentare richiesta di accreditamento per tutta la durata del progetto (dal 01 luglio 2025 al 30 giugno 2028). Resta inteso che potranno essere operativi dal 01 luglio solo i professionisti che hanno presentato domanda entro il 03 giugno.

**3. *Posso presentare domanda di accreditamento per più Plus?***

Si è possibile accreditarsi e lavorare anche presso altri Plus. Resta inteso che l'accREDITamento presso il Plus di Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino comporta che il libero professionista possa erogare le proprie prestazioni solo in favore degli utenti residenti nei Comuni del Plus.

**4. *Posso presentare domanda sia come psicologo che come educatore?***

Si, è sufficiente flaggare entrambe le prestazioni in domanda, presentando però un'unica domanda.

**5. *Fra gli allegati è indicata solamente l'attestazione della qualifica professionale. La presentazione del certificato di attribuzione di partita iva e il durc saranno dunque richiesti in una seconda fase?***

In questa fase è richiesto di allegare l'attestazione/certificazione della qualifica professionale abilitante all'esercizio della professione e l' eventuale contratto individuale di assunzione in qualità di dipendente per conto di studi associati, società o cooperative . Al momento viene richiesto di dichiarare il numero di partita Iva che potrà essere verificato d'ufficio; in questa fase non è necessario il DURC.

**6. *In qualità di professionista dipendente di cooperativa e in carenza di PEC personale, è possibile inviare la domanda di accreditamento utilizzando la PEC del datore di lavoro ?***

Si è possibile, purché la domanda di accreditamento venga compilata dal professionista dipendente.

**7. *Nel caso di diversi professionisti dipendenti di una medesima cooperativa è necessario presentare tante istanze di accreditamento quanti sono i professionisti da accreditare oppure deve essere presentata una sola istanza da parte della cooperativa con l'elenco di tutti i professionisti ?***

E' necessario presentare tante richieste nominative da parte di tutti i professionisti da accreditare, indipendentemente dal fatto che risultino tutti dipendenti di un'unica cooperativa

**8. possono presentare domanda le società srl che hanno, al loro interno, diverse figure professionali?**

No, la domanda di accreditamento deve essere presentata esclusivamente dal libero professionista; qualora egli lavorasse per una società srl, potrà specificarne il nome in domanda e allegare il proprio contratto di lavoro. La società, in questa fase di accreditamento, sarà quindi citata solo indirettamente in qualità di datore di lavoro del professionista (*vedi anche risposte 1 e 7*).

**9. Nella parte relativa ai dati dei professionisti, contenuta nel modulo di richiesta accreditamento, è possibile inserire la PEC e la mail della Cooperativa di cui i professionisti sono dipendenti?**

Si è possibile, purché la domanda di accreditamento sia intestata indicando il nominativo del professionista dipendente

**10. La richiesta di accreditamento dei singoli professionisti può essere presentata, tramite trasmissione via PEC dalla Cooperativa?**

Si è possibile, purché la domanda di accreditamento sia intestata indicando il nominativo del professionista dipendente (*vedi anche risposta 6*).

**11. Il requisito dell'operatore socioassistenziale (OSA) può essere soddisfatto attraverso l'attestazione tramite CV, di aver maturato oltre due anni di esperienza in servizi socioassistenziali domiciliari?**

No, la verifica avrà ad oggetto il possesso dell'attestazione di qualifica di OSA conseguita a seguito di un corso professionalizzante, ovvero attraverso esperienza documentata resa ai sensi della vigente normativa regionale.

**12. L'attività di rendicontazione e fatturazione dei piani HCP manterrà le modalità attualmente in essere? In caso contrario quali saranno le nuove modalità?**

No, il nuovo bando HCP 2025-2028 presenta sostanziali modifiche alle modalità di rendicontazione e fatturazione, come meglio descritte nell'articolo 18 del Bando di concorso progetto home care premium 2025 assistenza domiciliare.

**13. Nella domanda è possibile indicare una tariffa minima e una massima?**

Si, è possibile. Tuttavia al momento non sappiamo se in fase di caricamento delle tariffe sul gestionale dell'INPS sarà possibile inserire più tariffe orarie. Nel caso in cui ciò non fosse possibile sarà comunicata la tariffa massima fermo restando che, ai fini del convenzionamento con l'Istituto, le tariffe proposte, prima della stipula della Convenzione, saranno assoggettate all'approvazione della Direzione centrale Credito Welfare e Strutture sociali, alla quale spetta la verifica di congruità.

**14. Saranno presi in considerazione solo i titoli di studio indicati nella domanda o si possono valutare anche altre figure?**

I professionisti indicati dall'INPS devono possedere i titoli di studio abilitanti per l'esercizio della specifica professione e l'iscrizione al relativo Albo Professionale. Non saranno ammesse professionalità differenti rispetto a quelle espressamente indicate dall'INPS.

**15. Il professionista che presenta la richiesta tramite l'Azienda deve necessariamente essere un professionista con contratto di lavoro subordinato, oppure può trattarsi anche di un professionista con contratto di lavoro di consulenza (Partita IVA)?**

Si rappresenta che sarà possibile inserire anche professionisti iscritti all'albo ma privi di partita iva, dipendenti di studi associati o società.

**16. Nel caso in cui un dipendente/consulente, che sarà iscritto all'albo fornitori, svolga anche attività libero professionale, è possibile effettuare l'iscrizione per entrambe le categorie? Ovvero, sia come dipendente/consulente della nostra Azienda che come professionista privato?**

Si sottolinea che la figura del professionista potrà essere censita esclusivamente per una sola categoria: liberi professionisti o dipendenti.

**17. È necessario compilare un modulo per ciascun operatore presente in Azienda?**

Si, è necessario compilare tanti moduli quanti sono gli operatori da accreditare (vedi anche risposta 7)

**18. Quale documentazione è necessario presentare?**

Per procedere correttamente è necessario inviare all'indirizzo pec [protocollo@pec.comune.sassari.it](mailto:protocollo@pec.comune.sassari.it) la seguente documentazione:

- Il modulo "domanda professionisti" debitamente compilato
- Se il professionista si candida come lavoratore dipendente in assenza di partita IVA, copia del contratto di lavoro (o altra documentazione ufficiale equivalente) che certifichi in maniera chiara il suo rapporto di dipendenza o di consulenza con l'Azienda
- Attestazione/certificazione della qualifica professionale abilitante all'esercizio della professione

- Fotocopia, non autentica, dei documenti di identità del sottoscrittore (nel caso in cui la domanda venga sottoscritta con firma autografa)

**19. Quando si parla di “attestazione/certificazione della qualifica professionale abilitante all’esercizio della professione”, va bene una copia/foto/pdf dell’attestato di laurea?**

Sì, va bene una copia dell’attestato di laurea nell’ipotesi in cui la laurea rappresenti titolo abilitante all’esercizio della professione

**20. Per quanto riguarda l’iscrizione all’albo, cosa bisogna riportare?**

Per quanto riguarda l’iscrizione all’albo è sufficiente riportare i dati nella domanda, così come richiesto, ossia denominazione dell’albo di appartenenza e numero di iscrizione

**21. Per educatori e pedagogisti è necessaria l’iscrizione all’albo?**

Sì, è necessaria l’iscrizione all’albo. In questa fase però è sufficiente l’invio della copia della domanda di iscrizione all’albo presentata al tribunale di Cagliari

**22. Come tariffa oraria bisogna inserire quella applicata dall’Azienda o ci si deve attenere alle tariffe imposte nel vecchio bando 2022-2025?**

Per la tariffa oraria non bisogna attenersi alle tariffe imposte nel bando, ma bisogna inserire le tariffe del proprio centro. Queste poi saranno assoggettate alla verifica di congruità da parte della direzione centrale dell’INPS (vedi anche risposta 13)